83 MOLINA, *Commentaria in primam divi Thomæ partem*, q. 58, art. 2, disp. 1, Venise 1602, p. 573, c. 2B: «Non solum angelos, sed & nos, posse simul cognoscere multa per modum multorum, posseque simul cognoscere distinctis actibus ea, quæ representantur per distinctas species, non tamen æque perfecte & intense, ac si potentia ad unum dumtaxat eorum attenderet, eo quod pluribus intentus minor est ad singula sensus.». On trouve la même insistance sur la possibilité d'appréhender deux *species* en même temps chez les Pères de Coïmbre critiquant Sylvestre de Ferrare (*In tres libros De anima Aristotelis*, ch. 8, q. 6, art. 2, c. 501).

84 *Ibid.*, p. 574, c. 1A-B: «Neque sit repugnantia potentiam aliquam cognoscentem attendere simul ad objecta representata per diversas species, esto minus intense ad singulas attendant, quam si eodem conatu, ac vi ad unum eorum tantum attenderet».

caractère synthétique au détriment de la *species* qui n'est plus alors qu'un élément entrant dans la composition de l'acte.

5.2. Francisco Suárez

Francisco Suárez va donner à cette conception une formulation qui, avec celle de Domingo de Soto et Molina, se trouve au centre des débats dans la première moitié du XVII^e siècle⁸⁵. À Jean de Saint-Thomas, qui entreprendra de la réfuter, la position suarézienne paraîtra typique de la thèse simultanéiste⁸⁶. Identification d'autant plus légitime que celle-ci servira en 1625 de référence à l'éditeur et interprète des *Questiones super secundum et tertium de anima* de Duns Scot⁸⁷. Comme ses prédécesseurs, Suárez insiste sur la nécessaire finitude de la *virtus* qui ne peut s'appliquer à de multiples objets qu'en se portant vers chacun selon une intensité moindre⁸⁸. Il explique alors la possibilité de leur simultanéité en se fondant sur la distinction suivante:

On doit noter que la connaissance peut être parfaite et imparfaite; en outre, elle peut être dite parfaite de deux manières, soit du côté de la puissance, soit du côté de l'objet. Est parfaite du côté de la puissance celle qui est adéquate à la force de la puissance, c'est-à-dire celle dans laquelle la puissance déploie toute sa force; elle est dite parfaite du côté de l'objet quand l'objet est connu pour autant qu'il est lui-même connaissable⁸⁹.

85 On en trouvera des échos chez Francisco ZUMEL (*In Primam D. Thome Partem Commentaria*, t. 2, q. 58, art. 2, Venise 1601, p. 223) et Domingo BAÑEZ (*Scholastica commentaria in primam partem S. Thome*, q. 58, art. 2, Douai 1614, p. 556), qui exposent tous deux la thèse simultanéiste en utilisant le lexique de l'attention et de la *remissio*.